CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92

Ata nº 19/2020

Ata da 14ª Sessão Legislativa Ordinária da 6ª Legislatura.

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas e
dezoito minutos, reuniram-se os vereadores da 6ª Legislatura na sede da Câmara
Municipal de Manfrinópolis, localizada na Avenida São Cristóvão s/n, para a realização
da décima quarta sessão legislativa ordinária, presidida pelo senhor presidente vereador
Domingos Alberto Rech, para a seguinte pauta: despacho para as comissões do projeto
de lei nº0.12/2020 do executivo: Autoriza o poder executivo municipal de Manfrinópolis
a abrir crédito adicional suplementar e especial no orçamento geral do corrente
exercício, do projeto de lei n°O 13/2020 do executivo: Autoriza o poder executivo
municipal de Manfrinópolis a abrir crédito adicional suplementar e especial no
orçamento geral do corrente exercício, do projeto de lei nº0l4/2020 do executivo:
Autoriza o poder executivo municipal de Manfrinópolis a abrir crédito adicional
suplementar e especial no orçamento gera] do corrente exercício, do projeto de Iei
nº0 15/2020 do executivo: Autoriza o poder executivo municipal de Manfrinópolis a
abrir crédito adicional suplementar e especial no orçamento geral do corrente exercício,
primeira votação da Emenda modificativa ao Projeto de Lei n°O0S/2020 do Executivo,
primeira votação do projeto de lei nº 008/2020 do executivo: Dispõe sobre as diretrizes
para elaboração da Lei Orçamentária do Município de MANFRINÓPOLJS para o
exercício de 2021 e dá outras providências, indicação nº060/2020 de autoria do vereador
Tiago Aparecido Thomas construção de pavimentação poliédrica na comunidade de
Santa Terezinha até o que liga a comunidade de Planaltinho, indicação nº061/2020 de
autoria do vereador Thiago Aparecido Thomas cascalhamento na estrada da Dona Ivone
Scheifer próximo a comunidade Linha Squina, indicação nº062/2020 de autoria dos
vereadores Claudecir Pegoraro e Marcos Antonio Francisconi conceder em regime
Concessão de Direito Real de Uso do imóvel, antiga cancha de bocha e antiga fábrica
AMIEL, para empresas que queiram se instalar afim de gerar emprego e renda aos
munícipes, imóveis estes localizados na comunidade São Sebastião da Bela Vista,
requerimento nº0 10/2020 de autoria de Claudecir Pegoraro justificativa de falta. Após a
verificação da presença, constatou-se que se faziam presentes nove vereadores. Ato
contínuo o senhor presidente declarou aberta a sessão. Em seguida foi realizada uma
leitura bíblica pelo senhor vereador Tiago Aparecido Thomas, Jogo após o presidente
Domingos Alberto Rech solicitou ao secretário Marcos Antonio Francisconi que fizesse
a leitura das correspondências recebidas: oficio nºJ 14/2020 da prefeitura municipal de
Manfrinópolis onde é so1ícitada a retirada do projeto de lei do executivo n°09/2020 de
projeto de lei do executivo nº0 l li2020, a seguir o presidente deferiu a retirada dos
projetos, e logo após a leitura das indicações recebidas e Jogo após solicitou que fossem
encaminhadas ao poder executivo, a seguir foi feita a leitura do requerimento

Página 1 de 3

A

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92

n°O 10/2020 de autoria do vereador Claudecir Pegoraro, logo após o presidente
Domingos Alberto Rech solicitou ao secretário o vereador senhor Marcos Antonio
Francisconi que fizesse a leitura da ementa da Emenda modificativa 001/2020 do
projeto de lei n°008/2020 e a ementa do projeto de lei nº008/2020 do executivo, logo
após o presidente solicitou ao vereador Claudecir Pegoraro que fizesse a defesa do
requerimento, o presidente colocou o requerimento para votação em plenário e aprovado
com oito votos, logo após o senhor presidente Domingos Alberto Rech fez a leitura dos
projetos recebidos pela câmara de vereadores o Projeto de Lei nº 012/2020 do Poder
Executivo com a seguinte ementa: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um
Crédito Adiciona] Suplementar e Especial, no orçamento geral do corrente exercício,
considerando que o poder executivo requer-se apreciação em caráter de urgência, o
referido requerimento foi apreciado pelo plenário dos Projetos de lei nº O 12/2020,
n°O 13/2020, nº0 14/2020 e nº0 15/2020 do executivo, projeto de lei nº0 12/2020 do
executivo onde foi votado o regime de urgência, sendo nove com votos favoráveis,
projeto de lei nº0 13/2020 do executivo onde foi votado o regime de urgência, sendo
aprovado com nove votos favoráveis, projeto de lei nº0 14/2020 do executivo onde foi
votado o regime de urgência, sendo aprovado com nove votos favoráveis, projeto de lei
n°OlS/2020 do executivo onde foi votado o regime de urgência, sendo aprovado com
nove votos favoráveis, logo a seguir, nos termos regimentais despachou para as
comissões para que sejam elaborados os pareceres, logo após o presidente Domingos
Alberto Rech consultou o plenário para dispensar a leitura da emenda e do projeto,
considerando que todos receberam cópia, logo após solicitou a leitura do parecer nº
O 15/2020 da comissão de finanças e orçamentos sendo esse parecer referente à emenda
modificativa ao projeto de lei nº008/2020 do executivo e ao projeto de lei nº008/2020
do executivo a seguir a emenda foi colocada em plenário para discussão e logo após a
primeira votação, na qua1 foi aprovada em primeira votação com seis votos favoráveis e
três votos contrários, Projeto de Lei nº 008/2020 do Executivo a seguir o presidente
Domingos Alberto Rech colocou em plenário para discussão e Jogo após a primeira
votação o projeto de lei nº 008/2020 do executivo: Dispõe sobre as diretrizes para
elaboração da Lei Orçamentária do Município de MANFRINÓPOLIS para o exercício
de 2021 e dá outras providências, que foi aprovado em primeira votação com nove
votos favoráveis, no uso da palavra livre o vereador Ademir da Rosa pediu ao
presidente Domingos Alberto Rech que fosse enviado oficio ao prefeito para se fazer
presente na próxima sessão para usar a palavra livre e fazer a defesa sobre o caso da
servidora Simonia Leite, o vereador Ildo Tobaldini pediu que fosse enviado oficio para
que seja resolvido o problema de iluminação pública no poste em frente à igreja do
Savanhago, o vereador Tiago Aparecido Thomas pediu ao presidente que fosse enviado
um oficio para saber por que motivo parou a obra no lago municipal. Todo o conteúdo
da sessão, os demais comentários e o uso da palavra livre estarão disponíveis na íntegra
em áudio e vídeo, para livre acesso a qualquer vereador ou cidadão que assim desejar. A
ata da sessão depois de revisada foi lavrada por mim Silvanie Guidini, ficará disponível
na secretaria da câmara durante a semana para dirimir quaisquer dúvidas, e após será

Página 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92

assinada pelo senhor presidente, pelos vereadores, por mim e todos os que assim
desejarem, sendo assim encerrou-se a sessão às vinte horas e dois minutos.

Ademir da Rosa

Altair Panzera

Antonio Pereira

Claudecir Pegoraro

Domingos Alberto Rech

lido Tobaldini

Marcos A. Francisconi

Tiago A. Thomas

" Taisller Guimarães da Silva

Wo~~~«i'RTO RECH
Presidente da Câmara de Vereadores

Página3 de3